Дело № 1-137/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 июля 2020 год г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Балясиной Н. В.,

при секретаре Атласкиной В. И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Новочебоксарск Шоркина С. В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

их защитников - адвокатов Ефимова В. О., Родионова В. А. и Тимофеева А. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении городского суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной там же по 

<

адрес>, проживавшей в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» (29 эпизодов), 30 ч. 3 - 228.1 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» (29 эпизодов), 30 ч. 3 - 228.1 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» (11 эпизодов), 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили преступления при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (далее по тексту - «организатор»), действуя из корыстных побуждений, с целью систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и извлечения от указанных преступлений постоянного незаконного дохода, создало и возглавило организованную группу, то есть устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

В целях реализации своего преступного умысла по осуществлению дистанционного, без личного контакта с потребителями, незаконного сбыта наркотических средств, «организатором» на запрещенной в Российской Федерации Интернет - площадке «HYDRA», доступ к которой был возможен только посредством использования браузера «Tor» - программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания в сети «Интернет», были созданы интернет-магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Указанные интернет-магазины предлагали широкой ассортимент наркотических средств, с оплатой их приобретения через платежную систему «Bitcoin», и специализировались на незаконном сбыте наркотических средств на территории городов Центрального федерального округа, Северо-Западного федерального округа, Приволжского федерального округа, Южного федерального округа, Северо - Кавказского федерального округа, Уральского федерального округа, Сибирского федерального округа Российской Федерации.

Создание сети сбыта наркотических средств на территории различных городов России обусловливало необходимость поиска и вовлечения в состав организованной группы лиц, желающих осуществлять незаконный сбыт наркотических средств с помощью тайников («закладок»), в связи с чем «организатор» с момента создания организованной группы вовлек в состав организованной группы неустановленных следствием лиц, а также не ранее февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2 и не ранее апреля 2019 года - ФИО3, распределив между участниками роли.

При этом, с целью избежать контактов между участниками руководимой «организатором» организованной группы и приобретателями наркотических средств, деятельность была программно организована в автоматическом режиме, при котором приобретатель наркотических средств, обращаясь на сайт интернет-магазина, получал от программы информацию о наличии наркотических средств, реквизиты для оплаты незаконно приобретаемого товара, и, после оплаты - адрес с тайником («закладкой») с заказанным количеством наркотического средства.

Для бесперебойного функционирования данного интернет-магазина «организатор» возглавил созданную им организованную группу, руководил действиями ее участников и распределял между ними обязанности, а именно осуществлял планирование преступной деятельности членов организованной группы, вовлекал в ее состав новых участников, распределял между ними преступные роли, наделял участников группы полномочиями по привлечению в состав организованной группы иных лиц для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, организовывал приобретение и транспортировку мелкооптовых и розничных партий наркотических средств для передачи соучастникам, находящимся на территории различных субъектов Российской Федерации, давал им указания о получении партий наркотических средств и дальнейшем их незаконном сбыте, а также контролировал исполнение указаний; устанавливал цену на продаваемые в интернет-магазине наркотические средства; размещал в «Интернете» рекламу о деятельности интернет-магазина с целью вовлечения в организованную группу новых участников и привлечения потребителей наркотических средств; получал денежные средства от потребителей на электронные счета платежной системы «Bitcoin»; распределял прибыль от преступной деятельности, как на незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств, так и на выплату материального вознаграждения членам организованной группы исходя из эффективности их работы, вел претензионную работу в случае необнаружения наркотических средств приобретателями.

Неустановленные лица, выполнявшие в организованной группе роли «перевозчиков», занимались перевозкой партий наркотических средств и психотропных веществ между городами в различных регионах, входящих в географию деятельности организованной группы, для обеспечения деятельности его структурных подразделений в этих городах. Лица, являвшиеся участниками данного структурного подразделения, как правило, не проживали на территории городов, где осуществлялся сбыт, вербовались «организаторами» организованной группы с использованием сети «Интернет» посредством переписки через защищенные протоколы передачи сообщений из числа особо зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие участников структурных подразделений организованной преступной группы, переводились в подразделение «перевозчиков» в качестве поощрения в виде карьерного роста, напрямую подчинялись «организаторам».

ФИО1 и ФИО2, в период со ДД.ММ.ГГГГ по один из дней марта 2019 года, выполнявшие в организованной группе роль «розничных закладчиков»,а с одного из дней марта 2019 года с другими неустановленными лицами роли «мелкооптовых закладчиков», по указанию «организатора» получали информацию о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств; осуществляли их непосредственное незаконное хранение, кристаллизацию из порошкообразного состояния в кристаллическое, расфасовку и размещение наркотических средств в тайниках («закладках») мелкооптовыми и розничными партиями на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики, направляя информацию с подробным описанием места их нахождения «организатору» организованной группы во внутреннем чате указанных интернет-магазинов, для последующей передачи наркотических средств бесконтактным способом другим участникам организованной группы, выполняющим функции «розничных закладчиков», для последующего незаконного сбыта; 

- ФИО3 и другие неустановленные лица, выполнявшие в организованной группе роль «розничного закладчика», по указанию «организатора», получали бесконтактным способом через тайники («закладки») розничные партии наркотических средств; размещали в тайниках («закладках») на территории 

<

адрес>, в количествах, определенных «организатором» организованной группы, для последующего незаконного сбыта потребителям, после чего передавали «организатору» организованной группы во внутреннем чате указанных интернет-магазинов, адреса и описания местонахождения данных тайников. 

За выполнение своих обязанностей участники организованной группы получали от «организатора» материальное вознаграждение. 

Разработанная «организатором» схема преступной деятельности возглавляемой им организованной группы по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств через вышеуказанный интернет-магазин, включала в себя: 

- приобретение мелкооптовых и оптовых партий наркотических средств и их доставку в различные города России, где осуществляла свою преступную деятельность организованная группа;

- информирование «организатором» организованной группы соучастников, выполнявших обязанности «мелкооптовых закладчиков», а также «розничных закладчиков» о месте получения мелкооптовой или оптовой партии наркотических средств из тайника («закладки»), дача указаний его дальнейшего хранения и размещения в различных тайниках («закладках») для передачи «розничным закладчикам» на территории определенного города (района), а также для внесения информации об адресах тайников в систему автоматической продажи в интернет-магазины для дальнейшего сбыта лицам, желающим приобрести мелкооптовые партии наркотических средств.

Для вовлечения в свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств «организатором» через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") осуществлялся подбор соучастников, создавались определенные требования и условия для вхождения в состав организованной группы, а именно: 

- фиксированный размер «заработной платы»: «розничный закладчик» - 700-800 рублей за оборудование одного тайника («закладки»);

- требования к описанию предоставляемой информации о сделанном тайнике («закладке»): указание района; какой вид наркотика заложен; географические координаты закладки; четкое и понятное описание места; как выглядит клад (размер упаковки, способ упаковки и т.п.);

- требования к местам размещения «закладок», которые должны быть вне зоны видимости друг от друга.

Таким образом, организованная группа, созданная и возглавляемая «организатором» обладала следующими признаками:

- устойчивостью, заключающейся в постоянстве основного состава организованной группы, сплоченности ее участников, непрерывном осуществлении преступной деятельности несмотря на задержание правоохранительными органами отдельных соучастников, а также в длительности (в период не менее чем с ДД.ММ.ГГГГ по июнь 2019 года) периода существования организованной группы, наличии общего преступного умысла, рассчитанного на неоднократное совместное совершение преступлений в течение продолжительного времени;

- организованностью, заключающейся в наличии руководящего состава организованной группы и состава исполнителей, с разграничением ролей между ними и беспрекословным выполнением возложенных преступных обязанностей, наличии вертикального подчинения нижестоящих участников организованной группы вышестоящим, системы поощрений и штрафов;

- специализацией деятельности организованной группы, созданной для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

- применением мер безопасности, заключающихся в использовании членами организованной группы интернет - ресурсов, позволяющих поддерживать анонимность участников организованной группы, условных прозвищ, а также использовании при осуществлении сбыта наркотических средств многоступенчатого бесконтактного способа (метода «закладок»), и осуществлении расчета за наркотические средства дистанционно, с использованием пиринговой платежной системы «Bitcoin», что исключало возможность выявить лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, поскольку таким образом ни плательщики денежных средств, ни их получатели не идентифицировались; 

- общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, которой распоряжался «организатор» организованной группы.

Кроме того, при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы соблюдали общие меры конспирации:

-участники организованной группы общались между собой посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), а именно через интернет-мессенджер «VIPole», различные интернет-форумы с использованием анонимных идентификаторов (никнеймов) и условных имен (прозвищ); 

- условия, детали, количество сбываемых наркотических средств участники организованной группы обсуждали в завуалированной форме, применяя специально оговоренную терминологию.

Применяя вышеописанные методы конспирации, руководитель организованной группы пытался избежать пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, о чем предостерегал других участников организованной группы. 

С целью конспирации участники организованной группы, при общении в сети «Интернет» через программы обмена сообщениями инкогнито с каждым из участников группы, для передачи указаний и распоряжений на совершение определенных преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств использовали учетные записи с псевдонимами, а именно: неустановленные лица, выполнявшие роль «организатора» в чате программы «VIPole» использовали никнейм «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», ФИО1 совместно с ФИО2, выполнявшие роль «мелкооптовых закладчиков», использовали учетную запись «

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», ФИО3, выполнявший роль «розничного закладчика» организованной группы, использовал учетную запись с отображаемым именем «

<

данные изъяты>».

Так, ДД.ММ.ГГГГ в состав организованной группы в звено «розничных закладчиков» вступила ФИО1, а в период с февраля 2019 года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ - ФИО2 и ФИО3, которым были разъяснены схема незаконного сбыта наркотических средств, меры конспирации, поощрения и наказания, определены роли. В последующем, в качестве поощрения, в один из дней марта 2019 года ФИО1 и ФИО2 были переведены в звено «мелкоптовых закладчиков. 

В период с 02 апреля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, совершили не менее 30 особо тяжких преступлений, а ФИО3 не менее 12 особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон).

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 и ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации": 

мефедрон (4-метилметкатинон) массой от 0,2 до 2,5 граммов определяется как значительный размер, свыше 2,5 граммов до 500 граммов - крупный размер, свыше 500 граммов - особо крупный размер.

Преступления ФИО1 и ФИО2 совершены при следующих обстоятельствах:

Эпизод 1.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные участники организованной группы, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств на территории городов Российской Федерации, неустановленным следствием способом с целью последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобрели наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 91,87 грамма, что является крупным размером, и в это же время, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте оборудовали тайник - «закладку» с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, той же массой. 

Сведения об адресе оборудованного тайника - «закладки» с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «организатора», в один из дней в период с 02 февраля до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» сообщил ФИО1, дав последней указание забрать из вышеуказанного тайника - «закладки» наркотическое средство, произвести его кристаллизацию, то есть преобразование из порошкообразного состояния в кристаллическое и произвести фасовку на более мелкие партии, оборудовать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики тайники - «закладки» с наркотическим средством с целью их последующей передачи иным соучастникам организованной группы или незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети «Интернет». 

После чего, в один из дней с 02 февраля до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, являясь участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории городов Чебоксары и Новочебоксарск Чувашской Республики, исполняя свою роль «мелкооптового закладчика», выполняя обязательные для исполнения указания неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «организатора», прибыла на вышеуказанный участок местности, где, обнаружив тайник и изъяв из него, незаконно приобрела вышеуказанную партию наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 91,87 грамма, что является крупным размером, которое с той же целью, продолжила незаконно хранить при себе по месту своего жительства в квартире № дома № по 

<

адрес>. В это же время ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь по месту своего жительства, произвела кристаллизацию наркотического средства, после чего расфасовала его в удобные для сбыта приобретателям упаковки, сформировав мелкооптовые партии.

Около 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в земле на участке местности, имеющем географические координаты №, находящемся в 

<

адрес>, оборудовала тайник с мелкооптовой партией частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,78 грамма, что является крупным размером.

Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 действуя совместно с ФИО2, выполняя свою роль, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственным приобретателям наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,78 граммов, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 2.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, в земле на участке местности, имеющем географические координаты №, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 20,83 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,83 грамма, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 3.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в земле на участке местности, имеющем географические координаты №, находящемся в 

<

адрес>, оборудовала тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50,26 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 и ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон, массой 50,26 граммов, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 4.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные участники организованной группы, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств на территории городов Российской Федерации, неустановленным следствием способом с целью последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобрели наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 164,18 грамма, что является крупным размером, и в это же время, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте оборудовали тайник - «закладку» с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, той же массой. 

Сведения об адресе оборудованного тайника - «закладки» с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «организатора», в один из дней в период с 02 февраля до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил ФИО1, дав последней указание забрать из вышеуказанного тайника - «закладки» наркотическое средство, произвести его кристаллизацию, то есть преобразование из порошкообразного состояния в кристаллическое и произвести фасовку на более мелкие партии, оборудовать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники - «закладки» с наркотическим средством с целью их последующей передачи иным соучастникам организованной группы или незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети «Интернет». 

После чего, в один из дней с 02 февраля до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, являясь участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории городов Чебоксары и Новочебоксарск Чувашской Республики, исполняя свою роль «мелкооптового закладчика», выполняя обязательные для исполнения указания неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «организатора», прибыла на вышеуказанный участок местности, где, обнаружив тайник и изъяв из него, незаконно приобрела вышеуказанную партию наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 164,18 грамма, что является крупным размером, которое с той же целью, продолжила незаконно хранить при себе по месту своего жительства в квартире № дома № по 

<

адрес>. В это же время ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь по месту своего жительства, произвела кристаллизацию наркотического средства, после чего расфасовала его в удобные для сбыта приобретателям упаковки, сформировав мелкооптовые партии.

Около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовала тайник с мелкооптовой партией - частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,3 грамма, что является крупным размером.

Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 действуя совместно с ФИО2, выполняя свою роль, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственным приобретателям наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,3 граммов, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 5.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, у корня ствола дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в ФИО4 роще 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,3 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,3 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 6.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в ФИО4 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,22 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,22 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 13 часов 12 минут до 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 7.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,18 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,18 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 13 часов 38 минут до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 8.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 17 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,31 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,31 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 9.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,25 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,25 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 10.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 17 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,23 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,23 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 11.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,3 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,3 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 12.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,2 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,2 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 13.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,5 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,5 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 14.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 17 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,1 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,1 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 15.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,3 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,3 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 16.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 17 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у основания пня в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,3 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,3 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 17.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,2 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,2 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 18.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,3 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,3 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 19.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, в период с 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,19 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,19 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 20.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ неустановленные участники организованной группы, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств на территории городов Российской Федерации, неустановленным следствием способом с целью последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобрели наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1 375, 71 грамма, что является особо крупным размером, и в это же время, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте оборудовали тайник - «закладку», находящийся на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, той же массой. 

Сведения об адресе оборудованного тайника - «закладки» с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «организатора», в 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, используя сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» сообщил ФИО1, дав последней указание забрать из вышеуказанного тайника - «закладки» наркотическое средство, произвести его кристаллизацию, то есть преобразование из порошкообразного состояния в кристаллическое и произвести фасовку на более мелкие партии, оборудовать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники - «закладки» с наркотическим средством с целью их последующей передачи иным соучастникам организованной группы или незаконного сбыта непосредственно приобретателям с использованием сети «Интернет». 

После чего, в один из дней с 11 часов 31 минуты 01 июня до 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, являясь участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории городов Чебоксары и Новочебоксарск Чувашской Республики, исполняя свою роль «мелкооптового закладчика», выполняя обязательные для исполнения указания неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «организатора», прибыла на вышеуказанный участок местности, где, обнаружив тайник и изъяв из него, незаконно приобрела вышеуказанную партию наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1 375, 71 грамма, что является крупным размером, которое с той же целью, продолжила незаконно хранить при себе по месту своего жительства в квартире № дома № по 

<

адрес>. В это же время ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь по месту своего жительства, произвела кристаллизацию наркотического средства, после чего расфасовала его в удобные для сбыта приобретателям упаковки, сформировав мелкооптовые партии.

Около 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, возле дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовала тайник с мелкооптовой партией частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,18 грамма, что является крупным размером.

Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 действуя совместно с ФИО2, выполняя свою роль, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственным приобретателям наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,18 граммов, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 21.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, в период с 11 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,19 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,19 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 22.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 18 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,4 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,4 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 23.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 18 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,3 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,3 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 24.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 15 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, под металлическим каркасом козырька подвального помещении, расположенного в доме № по 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,09 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,09 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 25.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 15 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, под металлическим козырьком вентиляционного пристроя к дому № по 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,06 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,06 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 26.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, около 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, под металлическим козырьком здания № по 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,10 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,10 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 21 часов 20 минут до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 27.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, в период с 11 часов 31 минуты 01 июня до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, под кустарником с географическими координатами 

<

данные изъяты>, находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,14 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,14 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 28.

Аналогичным образом ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, в период с 11 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, под бревном с географическими координатами 

<

данные изъяты> находящемся в 

<

адрес>, оборудовали тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10.30 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО1 с ФИО2, используя смартфон, сфотографировали, составили описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначили географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,30 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 29.

Кроме того, ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, в период с 15 часов 01 минуты до 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, оборудовав на территории 

<

адрес> тайники с частью полученной ФИО1 партии наркотического средства, оставшуюся часть наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4 -метилметкатинон), массой 123,51 грамма, что является крупным размером, продолжили незаконно хранить при ФИО1 с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,30 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, произведенного в период с 16 часов 48 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 30.

Кроме того, ФИО1, действуя единым умыслом совместно и согласовано с ФИО2, в период с 11 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, оборудовав на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники с частью полученной ФИО1 партии наркотического средства, массой не менее 179,27 грамма, оставшуюся часть наркотического средства (смесь), содержащего мефедрон ( 4 -метилметкатинон), массой 1196,44 грамма, что является особо крупным размером, продолжили незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: квартира №, расположенная в доме № по 

<

адрес>, с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1196,44 граммав, что является особо крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - квартиры №, расположенной в 

<

адрес> Республики, произведенного в период с 21 часа 25 минут до 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Преступления ФИО3 совершены при следующих обстоятельствах:

Эпизод 1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные участники организованной группы, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории городов Российской Федерации, с целью последующего сбыта незаконно приобрели наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 43,35 грамма, что является крупным размером. В этот же время неустановленный участник организованной группы у основания дерева в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, оборудовал тайник - «закладку» с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 43,35 грамма, что является крупным размером. Сведения об адресе тайника - «закладки» неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «организатора», использующий никнейм «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» в сети «Интернет» около 09 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ в виде текстового сообщения и ссылки на файлообменник отправил ФИО3, выполняющему в организованной группе роль «розничного закладчика», дав последнему указание забрать из тайника - «закладки» наркотическое средство и оборудовать на территории 

<

адрес> тайники - «закладки» с наркотическим средством с целью их последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего, в период с 09 часов 54 минут 04 июня до 17 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являясь участником организованной группы, исполняя свою роль «розничного» закладчика, прибыв на указанный участок местности, обнаружил тайник, из которого изъял вышеуказанную партию наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 43,35 грамма, что является крупным размером, которое с той же целью продолжил незаконно хранить при себе.

Около 17 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, исполняя в организованной группе роль «розничного закладчика», в земле на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенным возле АЗС «Татнефть» по 

<

адрес>, оборудовал тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,72 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с наркотическим средством ФИО3, используя камеру смартфона, сфотографировал, составил подробное описание места нахождения тайника и при помощи установленного в смартфон приложения - навигатора обозначил географическими координатами и в период с 17 часов 43 минут до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ сообщил «организатору» сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, в период с 17 часов 43 минут 06 июня до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, в отношении которого имеется вступивший в законную силу обвинительный приговор суда, используя свой аккаунт на торговой интернет - площадке «

<

данные изъяты>» в чате интернет - магазина «

<

данные изъяты>» вступил в переписку с неустановленным участником организованной группы, использующим одноименный с интернет - магазином аккаунт «

<

данные изъяты>», в ходе которой договорился о приобретении партии наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Для чего ФИО12 со своего абонентского номера сотового телефона путем перевода денежных средств, исчисляемых в электронной криптовалюте «bitcoin», на электронный счет интернет - магазина «

<

данные изъяты>», произвел оплату наркотического средства в целях личного потребления без цели сбыта. После подтверждения перевода денежных средств ФИО12, неустановленный участник организованной группы, сообщил ФИО12 сведения о нахождении тайника с наркотическим средством (смесью), содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,72 грамма, что является крупным размером, оборудованного ФИО3 на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенному возле АЗС «Татнефть» по 

<

адрес>. 

Однако, забрать наркотическое средство из вышеуказанного тайника ФИО12 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 2.

Аналогичным образом ФИО3 около 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, в земле возле корней дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенному возле 

<

адрес> Республики, оборудовал тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,79 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО3, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначил географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,79 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 07 часов 06 минут до 07 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 3.

Аналогичным образом ФИО3 около 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в земле возле дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенному возле 

<

адрес> Республики, оборудовал тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,76 граммов, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО3, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначил географическими координатами. 

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,76 граммов, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 08 часов 50 минут до 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 4.

Аналогичным образом ФИО3 около 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, в земле возле дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенному возле 

<

адрес> Республики, оборудовал тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,71 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО3, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначил географическими координатами.

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,71 грамма, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 08 часов 56 минут до 08 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 5.

Аналогичным образом ФИО3 около 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, в земле в 5 см от дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенному возле 

<

адрес> Республики, оборудовал тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,63 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО3, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначил географическими координатами.

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,63 грамма, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 08 часов 46 минут до 08 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Эпизод 6.

Аналогичным образом ФИО3 около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в земле возле дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном за АЗС «Татнефть» по 

<

адрес>, Чувашской Республики, оборудовал тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,59 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО3, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначил географическими координатами. 

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,59 грамма, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 7.

Аналогичным образом ФИО3 около 18 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, в корнях дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном в Берендеевском лесу по 

<

адрес> Республики, оборудовал тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,62 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО3, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначил географическими координатами.

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,62 грамма, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 8.

Аналогичным образом ФИО3 около 18 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, в корнях дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес> Республики, оборудовал тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,68 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО3, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначил географическими координатами. 

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,68 грамма, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 12 часов 17 минут до 12 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 9.

Аналогичным образом ФИО3 около 18 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, в корнях дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес> Республики, оборудовал тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,66 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО3, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначил географическими координатами. 

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,66 грамма, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 56минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 10.

Аналогичным образом ФИО3 около 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в корнях дерева на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, оборудовал тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,57 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО3, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначил географическими координатами. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,57 грамма, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 11.

Аналогичным образом ФИО3 около 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, в корнях пня на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, оборудовал тайник с частью вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,62 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО3, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения - навигатора обозначил географическими координатами. 

Однако,довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а вышеуказанное наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,62 грамма, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, произведенного в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Эпизод 12.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории городов Чебоксары и 

<

адрес> Республики через интернет - магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на запрещенной в Российской Федерации Интернет - площадке «

<

данные изъяты>», с целью последующего сбыта незаконно приобрели наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1 375,71 грамма, что является особо крупным размером, и разместили его на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, тем самым оборудовали тайник - «закладку» с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, для последующей его передачи участникам структурного подразделения «мелкооптовых закладчиков».

Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника - «закладки» неустановленный участник организованной группы сообщил ФИО1, выполняющей в организованной группе совместно с ФИО2 роль «мелкооптового закладчика», дав указание ФИО1 забрать из вышеуказанного тайника - «закладки» наркотическое средство, произвести его кристаллизацию из порошкообразного состояния в кристаллическое, произвести его фасовку на более мелкие партии и оборудовать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики тайники - «закладки» с наркотическим средством. После чего в этот же день ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, являясь участниками организованной группы, прибыли на участок местности, расположенный по географическим координатам 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, где, обнаружив тайник и, изъяв из него наркотическое средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1 375,71 грамма, что является особо крупным размером, с целью сбыта продолжили незаконно хранить при себе по месту своего жительства в квартире №, расположенной в 

<

адрес> Республики, где произвели кристаллизацию из порошкообразного состояния в кристаллическое части из незаконно полученного вышеуказанного наркотического средства, расфасовав в удобные для сбыта упаковки.

В период с 17 часов 16 минут 03 июня до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, часть из незаконно полученного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 55,76 грамма оборудовали в 9 (девять) тайниках - «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики, часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 123,51 грамма незаконно хранили при ФИО1, а часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1196, 44 грамма незаконно хранили по месту своего жительства в квартире №, расположенной в 

<

адрес> Республики, до его изъятия сотрудниками полиции в период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ.

После этого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» сотрудниками полиции от имени ФИО1 осуществлялась переписка с другими участниками преступного сообщества по вопросам подготовки к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в ходе которого сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, находящемся на территории 

<

адрес>, в период с 19 часов 36 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ был помещен муляж ранее изъятого из незаконного оборота наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 351 грамм, что является крупным размером. Сведения о месте расположения тайника с муляжом наркотического средства сотрудники полиции в рамках проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, используя аккаунт ФИО1 в программе «VIPole», в 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщили «куратору», использующему никнейм «

<

данные изъяты>».

Будучи уверенным в том, что указанный тайник оборудован участником преступной группы ФИО1, и что в тайнике находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 351 грамм, неустановленный участник организованной группы, используя учетную запись с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «VIPole» через сеть «Интернет» в 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил сведения о данном тайнике участнику структурного подразделения «мелкооптовому закладчику» ФИО3, дав указание забрать из указанного тайника - «закладки» оптовую партию наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 351 грамм, что является крупным размером, и поместить в тайники с целью передачи другим участникам организованной группы.

Не позднее 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, будучи не осведомленным о том, что сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике проводилось ОРМ «Оперативный эксперимент», будучи уверенным о наличии в вышеуказанном тайнике наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 351 грамм, прибыл к месту оборудования тайника с муляжом наркотического средства на участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, находящийся на территории 

<

адрес>, забрал муляж и попытался скрыться. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на систематический незаконный сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вышеуказанного наркотического средства, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а муляж наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), выброшенный ФИО3 в момент задержания было изъято сотрудниками полиции в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - в 20 метрах от дороги по 

<

адрес> Республики. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вину свою по объему предъявленного обвинения признали, дав суду следующие показания. 

Так, подсудимая ФИО1 суду показала, что с 2018 года она стала проживать вместе с ФИО2 в 

<

адрес> в съемной квартире по 

<

адрес>. Для того, чтобы иметь доход она стала искать работу через Интернет. Сначала она устроилась закладчиком наркотических средств в один интернет-магазин, но в январе 2019 года стала работать на интернет-магазин «

<

данные изъяты>», так как оплата была больше. Для работы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» она установила на свой телефон приложение «VIPole», площадку 

<

данные изъяты>. Для работы внесла залог в размере 10 000 рублей. Выбрала себе никнейм «

<

данные изъяты>» и стала общаться посредством переписки с лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», общение происходило в приложении «VIPole». С марта 2019 года она должна была забирать порошкообразное наркотическое средство из тайников, координаты которых ей также приходили в виде сообщений от «

<

данные изъяты>», хранить его по месту своего жительства и кристаллизировать при помощи водки. Также она должна была фасовать в более мелкие зип-пакеты уже кристаллизированное наркотическое средство при помощи весов. Фасовку наркотических средств она производила совместно с ФИО2, также ФИО2 помогал ей при закладке наркотиков, смотрел по сторонам и в случае появления иных лиц, предупредил бы её. Закладки с наркотиками она делала в ФИО4 роще в 

<

адрес> и в Берендеевском лесу в 

<

адрес>. «

<

данные изъяты>» указывал ей примерный район, где нужно было сделать закладку, а место они уже выбирали сами. ФИО2 знал, что она занимается сбытом наркотических средств, сам предоставил ей свою карту «Тинькоф» для перечисления денег, иногда помогал фасовать наркотик, фотографировал и фиксировал координаты тайников с наркотиками при помощи программы «Гугл-карты», когда она делала их фотоизображение, потом составляла фотоколлаж, который отправляла на сайт «

<

данные изъяты>», о чем сообщала «

<

данные изъяты>». Фотоизображения и координаты она сохраняла в сотовом телефоне. О том, что она должна забрать оптовую закладку, её месторасположение с координатами, фотографиями и описаниями, как добраться до тайника, ей накануне сообщало неизвестное лицо с ником «

<

данные изъяты>» в приложении «VIPole». От «

<

данные изъяты>» она получала от 1 до 2 кг мефедрона. В период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ она на территории 

<

адрес> сделала 17 закладок наркотического средства мефедрон, весом примерно по 10 грамм каждая, а также меньшим весом по 3 и 5 грамм. О том, какой примерно вес должен быть в закладках, ей также сообщало неизвестное лицо через приложение «VIPole». ДД.ММ.ГГГГ ей поступило указание сделать 25 тайников «закладок» с наркотическим средством мефедрон, каждая весом 3-10 грамма. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО2 сделала тайники -«закладки» на территории Президентского бульвара в 

<

адрес>. описание указанных тайников она не успела отправить «

<

данные изъяты>», а только сделала их фотоколлажи в своем телефоне и поместила для последующей отправки куратору в персональный компьютер. Обнаруженные при её личном досмотре и в ходе осмотра её и ФИО2 места жительства - квартиры № дома № по ул. 

<

адрес> наркотические средства были получены ею из одной оптовой закладки, взятой ею в лесном массиве возле д. Заовражное Северо-западного района 

<

адрес> в начале июня 2019 года. Она и ФИО2 имели общий бюджет, вместе расходовали полученные от работы средства. Заработная плата ей выплачивалась в криптовалюте - в биткоинах, которые она в последующем продавала на других интернет-площадках. За все время работы в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» она заработала примерно 300 - 400 тысяч рублей, деньги к ним поступали на карты «Тинькофф» (её и ФИО2). В содеянном раскаивается. Не признает своё участие в составе организованной группы. 

Подсудимый ФИО2 суду показал, что в январе 2019 года ФИО1 устроилась работать закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Работала на территории городов Чебоксары и Новочебоксарск. В апреле 2019 года он начал работать вместе с ФИО1 Для трудоустройства, согласно правилам магазина «

<

данные изъяты>», необходимо было внести денежный залог, после чего оператор указывал координаты первой партии наркотических средств. Адреса тайников c наркотическим средством - мефедроном они получали в приложении «VIPole», установленном в сотовом телефоне. Забирали закладки c наркотическим средством - мефедроном, после чего ФИО1 по месту жительства размешивала порошкообразный наркотик с водкой, высушивала его, получалось кристаллизированное вещество, которое они раскладывали по партиям и прятали в тайниках. Он фотографировал места расположения этих тайников и определял их координаты, которые передавались через приложение «VIPole». Заработную плату они получали в криптовалюте. У него и ФИО1 единый бюджет. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 оборудовали тайники с наркотическим средством на территории Президентского бульвара 

<

адрес>, но сохраненные координаты оператору отправить не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО3 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» он увидел объявление о высоком заработке. После чего на свой сотовый телефон он установил приложение «

<

данные изъяты>» браузер, через которое зашел на сайт «

<

данные изъяты>», зарегистрировался, создав профиль «

<

данные изъяты>». Далее, согласно указанной инструкции, он на сайте нашел интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Ему ответили, что работа заключается в том, чтобы делать закладки с наркотиками, вознаграждение за одну закладку составляло 700 - 800 рублей. После чего, согласно указанию, он перечислил залог 5 000 рублей на счет указанного магазина в биткоинах. Также он установил на своем телефоне приложение «VIPole», зарегистрировался, о чем сообщил в интернет - магазин «

<

данные изъяты>». В этот же день в программе «VIPole» с ним связался пользователь с никнеймом «

<

данные изъяты>» и выслал инструкцию о правилах работы по сбыту наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» в программе «VIPole» написал ему сообщение с фотографией с координатами, где находилась закладка с наркотическим средством - мефедрон 100 грамм. В тот же вечер он с указанного места забрал данную закладку, в которой было 11 свертков в изоленте. ДД.ММ.ГГГГ указанные свертки в количестве 11 штук он заложил на территории 

<

адрес> в местах, указанных в обвинительном заключении. Места закладок с наркотиками он сфотографировал на свой сотовый телефон, создал описания данных мест и с помощью, установленного в телефоне приложения-навигатора определил географические координаты, которые добавил в описание. Он не успел сообщить в магазин «

<

данные изъяты>» сведения о местах закладок. В связи с чем, по эпизоду № он признает только факт покушения на сбыт.Вечером ДД.ММ.ГГГГ от «

<

данные изъяты>» в программе «VIPole» ему снова пришло сообщение с фотографией, где по указанным координатам должна была находиться закладка с наркотиком - мефедрон весом 351 грамм, которую он должен был забрать. К указанному месту он подъехал около 10 часов вечера того же дня, по переданным ему координатам нашел сверток, забрал его, но был задержан сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается. 

Помимо признания подсудимыми своей вины, она также подтверждается иными доказательствами, исследованными судом.

Свидетель Свидетель №9 суду показал, что в Управлении по контролю за оборотом наркотиков МВД по ЧР, где он работает, с ДД.ММ.ГГГГ проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 и ФИО2 В тот день возле ТЦ «Каскад» по 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны и для проведения личного досмотра доставлены в УКОН МВД. Сотрудницей УКОН ФИО30 был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней в рюкзаке были обнаружены 3 пакета с закрывающимися верхом. В первом пакете было 7 свертков в изоленте черного цвета, во втором пакете - 5 свертков в изоленте синего цвета, в третьем пакете - 10 свертков в изоленте синего цвета. Также в рюкзаке ФИО1 были садовый совок и сотовый телефон. Личный досмотр ФИО2 производил сотрудник УКОН МВД Свидетель №3, от которого ему известно, что у ФИО2 был изъят сотовый телефон «XiaomiRedmi 3 S», банковские карты Банка «Тинькофф» на имя подсудимого и на имя ФИО1, банковская карта Сбербанка, товарный чек. ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства УКОН МВД по Чувашской Республике им с участием специалиста произведены осмотры ноутбука и системного блока, изъятых по месту жительства ФИО1 В период с 5 на ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республики также были осмотрены изъятые у ФИО1 и ФИО2 мобильные устройства. В ходе осмотра изъятых сотовых телефонов были выявлены множественные географические координаты и фотографии, по которым все координаты были проверены на предмет наличия или отсутствия наркотических средств. ФИО1 дала пояснение, что она работает на магазины «

<

данные изъяты>» курьером. Также ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено жилище ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон, общей массой 1 196, 44 гр. Тогда же ФИО1 сообщила, что если поддерживать диалог с лицом под ником «

<

данные изъяты>» в приложении «VIPole», то можно получить от последнего указание о создании новых тайников с наркотиками. В связи с этим в период с 06 по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН МВД по ЧР было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент». С этой целью в приложении «VIPole» с телефона ФИО1 от имени «

<

данные изъяты>» велась переписка с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>». В ходе переписки от «

<

данные изъяты>» поступило указание оборудовать 2 тайника с наркотиками. В связи с чем были изготовлены муляжи «закладки» и помещены в тайники, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Координаты тайника с описанием его местонахождения, а также фотографии были отправлены «

<

данные изъяты>» в приложении «VIPole». При этом по адресам местонахождения муляжей было организовано проведение ОРМ «Наблюдение». В ночь с 06 на ДД.ММ.ГГГГ к месту нахождения одного из муляжей прибыл ФИО3, который забрал муляж, после чего последний был задержан сотрудниками УКОН. После задержания у ФИО3 были изъяты два сотовых телефона марки «Iphone», содержание которых было осмотрено. В ходе осмотра были получены географические координаты и фотографии, как с координатами, так и без них. По некоторым из координат были обнаружены тайники с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>» перестало выходить на связь, в связи с чем, проведение ОРМ было прекращено. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ возле торгового цента «Каскад» в 

<

адрес> были задержаны ФИО1 и ФИО2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО1 в рюкзаке, находящемся при последней, были обнаружены 3 пакета с закрывающимся верхом, в первом из которых находились 7 свертков в изоленте черного цвета, во втором пакете - 5 свертков в изоленте синего цвета, в третьем пакете - 10 свертков в изоленте синего цвета, всего 22 свертка. Также были обнаружены садовый совок и сотовый телефон. При личном досмотре ФИО2 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «XiaomiRedmi 3 S», банковская карта Банка «Тинькофф» и Сбербанка на имя последнего и на имя ФИО1, товарный чек. После проведения личного досмотра, ФИО2 сообщил о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств и написал явку с повинной, в которой сообщил о размещении им совместно с ФИО1 тайников с наркотическими средствами на территории городов Чебоксар и Новочебоксарска, о том, что сбыт наркотических средств он и ФИО1 осуществляли через интернет-площадку «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>». Также ФИО2 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 на территории 

<

адрес> осуществили незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон. ФИО2 рассказал, что проживает совместно с ФИО1, вместе устроились работать закладчиками наркотических средств. Через приложение «VIPole» они получали оптовые закладки с мефедроном в порошкообразном состоянии, после чего размешивали порошок с водкой, высушивали, кристаллизировали и разделяли на мелкие дозы, которые также помещали в более маленькие по объему пакеты. Полученные пакетики с розничными дозами размещали в тайниках-закладках, географические координаты которых сообщали в интернет магазин. Заработную плату он и ФИО1 получали в криптовалюте. Со слов ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ послений совместно с ФИО1 на Президентском бульваре 

<

адрес> оборудовали 3 тайника - закладки с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ он по поручению руководства УКОН проверял на предмет наличия либо отсутствия наркотических средств три участка местности, расположенные в Берендеевском лесу по 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>. В каждом месте по указанным координатам ими были обнаружены по одному свертку, которые были изъяты (т. 8, л. д. 93-94).

Из показаний свидетеля ФИО31 следует, что Управлением по контролю за оборотом наркотиков МВД по ЧР с ДД.ММ.ГГГГ проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут сотрудниками УКОН возле ТЦ «Каскад» в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в УКОН МВД. В УКОН был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней в находящемся при ней рюкзаке были обнаружены три полимерных пакета, в которых, в свою очередь, были обнаружены 22 свертка, обмотанные изолентой синего и черного цветов. Также в рюкзаке ФИО1 были обнаружены садовый совок и сотовый телефон. При получении объяснения от ФИО1 стало известно, что с 2019 года она устроилась в интернет - магазин «

<

данные изъяты>», внеся залог 10 000 рублей. ФИО1 с организатором данного магазина общалась в мобильном приложении «VIPole», используя никнейм «

<

данные изъяты>», организатор магазина использовал никнеймы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ руководством УКОН МВД по ЧР ему и оперуполномоченному Свидетель №3 было поручено проверить на предмет наличия либо отсутствия наркотических средств участок местности, расположенный в Берендеевском лесу по 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>. По указанным координатам ими были обнаружены в каждом из трех мест по одному свертку, которые были изъяты. ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства УКОН им по географическим координатам 

<

данные изъяты> был изъят муляж наркотического средства, который, как ему известно со слов оперуполномоченного ФИО13, выкинул при задержании незнакомый ему ФИО3 (т. 8, л. д. 90-92).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что у ФИО3 в собственности находилась автомашина Лада Гранта, г.р.з. 

<

данные изъяты>, и сотовый телефон марки «Айфон 5S». ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО3 предложил ей покататься на машине, она согласилась. После его они поехали в сторону 

<

адрес>. Не доезжая до города, они повернули в сторону санатория «Надежда», потом на грунтовую дорогу, ведущую в лесопосадку. Въехав вглубь лесопосадки примерно на 150 метров, они остановились. Пока они ехали, ФИО3 периодически смотрел в ее телефон. Остановившись, ФИО3 сказал, что скоро вернется и вышел из автомобиля. Примерно через 3-4 минуты ФИО3 вернулся и начал движение в сторону выезда из леса. На выезде с грунтовой дороги на асфальтированную им перегородил путь автомобиль серого цвета. Затем к ним подбежали молодые люди, которые, разбив боковое стекло со стороны водителя, вытащили их из салона автомашины. Эти люди представились сотрудниками полиции и доставили их в отдел полиции 

<

адрес>. О том, что ФИО3 занимался незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников, она не знала (т. 2, л. д.162-163).

Свидетель ФИО30 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ ею проводился личный досмотр ФИО1 У ФИО1 были изъяты три полимерных пакета с zip-застежками, в которых находилось: в 1 пакете -7 свертков, во 2 пакете - 5 свертков, в 3 пакете - 10 свертков, садовый савок, сотовый телефон «XiaomiRedmi 3». Все изъятые полимерные пакеты со свертками внутри были направлены на физико- химическое исследование в ЭКЦ МВД по ЧР, по результатам которого было установлено, что представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство - мефедрон. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, в ходе которого у последнего были изъяты сотовый телефон «XiaomiRedme 3» с номером, банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк» (т. 8, л. д. 215-216).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принял участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 У последнего были изъяты сотовый телефон «XiaomiRedme 3», банковские карты «Tinkoff» и «Сбербанк», товарный чек (т. 8, л. д. 217-218).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 У последней были изъяты 3 прозрачных полимерных пакета с закрывающимся верхом. В первом пакете имелось 7 свертков в изоленте черного цвета, во втором пакете - 5 свертков в изоленте синего цвета, в третьем пакете - 10 свертков в изоленте синего цвета. Также в рюкзаке у ФИО1 находился садовый совок и сотовый телефон, которые были изъяты сотрудником полиции (т. 9, л. д. 102-104).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что подсудимая ФИО1 - её дочь. Более 10 лет назад дочь познакомилась с ФИО2, они стали общаться. После 2017 года её дочь ФИО1 и ФИО2 стали проживать вместе в 

<

адрес> на съемной квартире. Дочь характеризует с положительной стороны (т. 1, л. д. 79-80).

Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО31., Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №8 были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон.

Помимо приведенных показаний свидетелей вина подсудимых в совершении преступлений также подтверждается иными доказательствами, исследованными судом. 

Так, из протоколов явок с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО2 добровольно сообщил о совершенных им совместно с ФИО1 преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием сети Интернет, в содеянном раскаялся, заявил желание сотрудничать со следствием (т.1, л.д. 13, т. 4, л.д. 205).

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО30 были изъяты полимерный пакет с находящимися внутри полимерными пакетами и 22 свертками, садовый совок, сотовый телефон «XiaomiRedmi 3» в чехле - книжке черного цвета (т. 1 л.д. 89-90).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен сотовый телефон марки «XiaomiRedmi 3 S» с IMEI: №, №. При просмотре содержимого рабочего стола осматриваемого сотового телефона, на рабочем столе имеется ярлык мобильного приложения «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. При просмотре данной переписки, в ней имеется информация, в виде текстовых сообщений и фотоизображений собеседников, а именно ФИО1 и ФИО2, при этом исходящая переписка от имени ФИО2 отображена по левую сторону, а ФИО1 по правую сторону экрана осматриваемого телефона. При просмотре переписки пользователя «

<

данные изъяты>)» общение указанного пользователя происходит с контактами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», начало переписки датируется с ДД.ММ.ГГГГ, оканчивается ДД.ММ.ГГГГ. В ходе переписки пользователь «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ пригласил в чат пользователей «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в ходе переписки между указанными пользователями обсуждается информация по сбыту наркотических средств. При просмотре содержимого рабочего стола осматриваемого сотового телефона, на рабочем столе имеется ярлык мобильного приложения «VIPole» под учетной записью «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. В данном приложении имеются следующие контакты: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При просмотре переписки пользователя «

<

данные изъяты>» с контактом «

<

данные изъяты>», начало переписки датируется с ДД.ММ.ГГГГ, оканчивается ДД.ММ.ГГГГ. В ходе переписки пользователь «

<

данные изъяты>» производит отчеты о проделанной работе по незаконному сбыту наркотических средств, пользователь под учетной записью «

<

данные изъяты>» дает инструкции и указания по незаконному сбыту и приведению к готовому для продажи состоянию наркотических средств. При просмотре переписки пользователя «

<

данные изъяты>» с контактом «

<

данные изъяты>», начало переписки датируется с ДД.ММ.ГГГГ, оканчивается ДД.ММ.ГГГГ. В ходе переписки пользователь «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>» сообщает о получении заработной платы, пользователь «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>» дает инструкции и указания по незаконному сбыту и приведению к готовому для продажи состоянию наркотических средств. В 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>» сообщает о необходимости забрать «клад» массой 1 кг, расположенный в 

<

адрес>, указывает на ссылку с координатами, при переходе по данной ссылке, отображается фотография дорожного знака на снегу, а также обочина дороги со снегом. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает пользователю «

<

данные изъяты>» о том, что клад она забрала. В 23 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>» сообщает о необходимости забрать «клад» массой 1 кг, расположенный в 

<

адрес>, указывает на ссылку с координатами, при переходе по данной ссылке, таковая не работает. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает пользователю «

<

данные изъяты>» о том, что клад она забрала. В 22 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>» сообщает о необходимости забрать «клад» массой 2 кг, расположенный в 

<

адрес>, указывает на ссылки с координатами, при переходе по данной ссылке, таковые не работают. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает пользователю «

<

данные изъяты>» о том, что клад она забрала. В 18 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ пользователь «tetrahex» пользователю «

<

данные изъяты>» сообщает о необходимости забрать «клад» массой 1 кг, расположенный в 

<

адрес>, указывает на ссылки с координатами, при переходе по данной ссылке, отображаются фотоизображения лесной местности без координат. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 52 минуты пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает пользователю «

<

данные изъяты>» о том, что клад она забрала. В 20 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>» сообщает о необходимости забрать «клад», расположенный в 

<

адрес>, указывает на ссылки с координатами, при переходе по данной ссылке, отображаются фотоизображения лесной местности без координат. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает пользователю «

<

данные изъяты>» о том, что клад она забрала. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает пользователю «

<

данные изъяты>» о том, что у неё осталось 100,74 г кристаллов, «муки» нет. В 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>» сообщает о необходимости забрать «клад», расположенный в 

<

адрес>, указывает на ссылки с координатами, при переходе по данной ссылке, отображаются фотоизображения лесной местности без координат. Исходя из переписки указанных пользователей, в ходе осмотра установлено, что «клад», сообщенный в 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ пользователем «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>» был заложен по адресу с координатами 

<

данные изъяты>, что согласно публичной кадастровой карте Чувашской Республики расположено на территории 

<

адрес>. При просмотре переписки пользователя «

<

данные изъяты>» с контактом «

<

данные изъяты>», начало переписки датируется с ДД.ММ.ГГГГ, оканчивается ДД.ММ.ГГГГ. В ходе переписки пользователь «

<

данные изъяты>» производит отчеты о проделанной работе по незаконному сбыту наркотических средств. В 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает пользователю «

<

данные изъяты>» координаты «

<

данные изъяты>», что согласно публичной кадастровой карте Чувашской Республики расположено на территории 

<

адрес>. В 15 часов 56 минут и в 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает пользователю «

<

данные изъяты>» координаты «

<

данные изъяты>», что согласно публичной кадастровой карте Чувашской Республики расположено на территории 

<

адрес> в пределах земельного участка с кадастровым № и находится на территории Берендеевского леса вдоль 

<

адрес>. В 15 часов 56 минут и в 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает пользователю «

<

данные изъяты>» координаты «

<

данные изъяты>», что согласно публичной кадастровой карте Чувашской Республики расположено на территории 

<

адрес> в пределах земельного участка с кадастровым № и находится на территории Берендеевского леса вдоль 

<

адрес>. В 15 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» сообщает пользователю «

<

данные изъяты>» координаты «

<

данные изъяты>», местонахождение которого находится на территории 

<

адрес>. Анализ учетной записи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № в приложении «

<

данные изъяты>» показывает, что пользователь «

<

данные изъяты>» в указанном приложении коим является ФИО2 и пользователь «

<

данные изъяты>», коим является ФИО1 причастны к незаконному сбыту наркотических средств (т.7, л.д. 120-252).

Из протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что осмотрен компакт диск формата DVD-R, с записанной на него информацией, полученной в ходе осмотра ноутбука и 4 компакт диска формата DVD-R, с записанной на него информацией, полученной в ходе осмотра системного блока, изъятых протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры №, расположенной в 

<

адрес>. При просмотре содержимого папки «3», имеющем путь: клады ЧБ/02.04/20/3, установлено, что фотография «IMG_20190402_185745_HDR», из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «4», имеющем путь: клады ЧБ/02.04/20/4, установлено, что фотография IMG_20190402_190344_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сделана в 19 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «03.04», имеющем путь: клады ЧБ/03.04, установлено, что фотоколлаж «2,50» с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделан в 19 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «1», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_150015_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сделана в 15 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «2», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_165128, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сделана в 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «3», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_165501_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «4», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_165928_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты>, сделана в 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «5», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_170223_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «6», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_171048, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 10 минуты ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «7», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_171511, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «8», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_171832_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «9», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_172306_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «10», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_172702_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «12», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_173844_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «11», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_173326_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «13», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_174138_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «14», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_174606_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «15», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 24,25 мая, установлено, что фотография IMG_20190524_175227_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «10-ки 31 мая», имеющем путь: клады НЧК, установлено, что фотоколлаж фотоизображения «10,1» с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделан в 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «1», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 3 июня, установлено, что фотография IMG_20190603_182809 _HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 18 часов 26 минуты ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «2», имеющем путь: клады НЧК/10-ки 3 июня, установлено, что фотография IMG_20190603_183117_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 18 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «2», имеющем путь: клады НЧК/ 5-ки 5 июня, установлено, что фотография IMG_20190603_172401_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре содержимого папки «2», имеющем путь: клады НЧК/ 5-ки 5 июня, установлено, что фотография IMG_20190603_171656_HDR, из которой сделан фотоколлаж с географическими координатами 

<

данные изъяты> сделана в 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ (т. 8, л. д. 162-203).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен садовый совок, изъятый протоколом личного досмотра у ФИО1 (т. 9, л.д. 73-77).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ свидетельствует о том, что осмотрен компакт диск формата CD-R с записанной на него информацией, полученной в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - в ходе осмотра профиля «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>». Согласно данному осмотру установлено, что на данном диске записаны следующие папки: «Переписка», «Президент», «Профиль», «Сувенирная лавка». При просмотре папки «Переписка» в ней имеются 52 фотоизображения скриншотов с экрана монитора компьютера. В ходе осмотра, данные фотоизображения монтируются в данный осмотр. В ходе просмотра данных фотоизображений, установлено, что с 19 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» ведет переписку с интернет - магазином «

<

данные изъяты>» по вопросам, касающимся незаконного сбыта наркотических средств, суммах залога, условиях работы в данном интернет - магазине. ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» дает согласие внести залог в размере 20 тысяч. При просмотре папки «Сувенирная лавка» имеются 59 фотоизображений - скриншотов, полученных с экрана монитора компьютера. При просмотре данных фотоизображений, установлено, что интернет - магазин «Сувенирная лавка» осуществляет свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, Санкт - Петербург, Краснодар, Новороссийск, Геленджик, Новочебоксарск, Тула, Чебоксары, Сочи, Казань, Анапа, Иваново, Кострома, Воронеж, Ярославль, Волгоград, Йошкар - Ола, Ростов на Дону, Рязань. При просмотре папки «Профиль» в ней имеются 14 фотоизображений скриншотов с экрана монитора компьютера. В ходе осмотра, данные фотоизображения монтируются в данный осмотр. В ходе осмотра данных фотоизображений, установлено, что на них изображена информация о профиле «

<

данные изъяты>». В данном профиле имеется вкладка «Мои магазины», а именно «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Во вкладке «мои заказы» имеются 20 завершенных заказов и 1 отмененный. Во вкладке «пополнение баланса» указан адрес «Биткоин» кошелька - «

<

данные изъяты>». Последняя операция по данному кошельку - 29 мая в 17 часов 21 минуту. При просмотре папки «Президент» имеются 95 фотоизображений - скриншотов, полученных с экрана монитора компьютера. При просмотре данных фотоизображений, установлено, что работа интернет - магазина «

<

данные изъяты>» распространена в следующих городах: - Москва, Санкт - Петербург, Казань, Нижний Новгород, Краснодар, Ростов на Дону, Сочи, Чебоксары, Ставрополь, Екатеринбург, Краснодар, Мытищи, Нижний Новгород, Новороссийск, Чебоксары, Ставрополь, Железнодорожный, Новочебоксарск, Воронеж, Йошкар - Ола, Владимир, ИжевскТверь, Геленджик, Анапа, Крымск, Армавир, Балашиха, Батайск, Домодедово, Люберцы, Одинцово, Щелково, Белореченск, Славянск на Кубани, Абинск, Тихорецк, Тимашевск, Ногинск, Орехово - Зуево, Раменское, динская (

<

адрес>), Джубга, Троицк (

<

адрес>), Азов, Ступино, Шахты, Видное, Аксай, ФИО5 (

<

адрес>), Волгодонск, Каменск - Шахтинский, Зарайск (

<

адрес>), Красноармейск (

<

адрес>), Горячий Ключ, Электросталь, Воскресенск, Дзержинский (

<

адрес>), Белоусово, Боровск (

<

адрес>), Долгопрудный, Билибино, Лобня, Балабаново, Белоозерский (

<

адрес>), Жуковский, Котельники (

<

адрес>), ФИО6, Черноголовка (

<

адрес>), Адлер, Туапсе, Рязань, Новосибирск, Великий Новгород, Волгоград, Иваново, Калуга, ФИО7, Кострома, Красногорск, Псков, Пушкино, Рыбинск, Сергиев Посад, Серпухов, Тамбов, Тула, Химки, Ярославль, Солнечногорск, Зеленоград, Истра, Наро - Фоминск, ФИО8, Выборг, Нахабино, Обнинск, Дубна (

<

адрес>), Дмитров, Фрязино, Ивантеевка, Сходня, Хотьково, Фрязево (

<

адрес>), Софрино (

<

адрес>), Киржач (

<

адрес>), Барнаул, Бийск, Красноярск, Нижневартовск, Новокузнецк, Омск, Пенза, Самара, Саратов, Томск, Тюмень, Уфа, Челябинск, Кемерово, Ноябрьск, Сургут, Абакан, Нефтеюганск, Минусинск (т 9, л.д. 168-286).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, «Берендеевский лес», под слоем земли и листвы обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т.2, л.д.40-41).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при вскрытии осматриваемого прозрачного полимерного пакета в нем обнаружены два фрагмента полимерного пакета, один - с узлом пустой сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, полимерный пакет с зип-застежкой, в котором находится еще один полимерный пакет с застежкой-зип, в котором находится третий полимерный пакет с застежкой-зип, а также осмотрено вещество в виде порошка кремового цвета, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> (т.2, л.д. 86-87).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 20,78 г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2, л.д.53-55).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.2, л.д.66-67), который согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен, в пакете которого находилось также вещество в виде порошка кремового цвета (т.2 л.д. 86-87).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 20,83 г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.79-80).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельствует о том, что в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.2 л.д.7-8), который согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, а также находящееся в пакете вещество в виде порошка кремового цвета, были осмотрены, (т.2 л.д. 86-87).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 50,26 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2, л.д. 20-21).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.5, л.д. 118-121), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,3 г., обнаруженное и изъятое в тайнике с географическими координатами 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5 л.д.136-137).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.5 л.д.146-149), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,3 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5 л.д.163-165).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 13 часов 12 минут до 13 часов 18 минут 18.06.2019 года в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.6 л.д.97-101), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,22 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6 л.д.117-119).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 13 часов 38 минут до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т. 6 л.д. 191-194), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,18 г., обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6 л.д. 210-212).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.6 л.д.129-132), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,31 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6, л.д.148-150).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.6 л.д.252-255), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,23 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.7, л.д. 10-12).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.6 л.д. 7-10), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,30 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6, л.д. 26-27).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.5 л.д.62-65), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,2 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 56.124880, 47.476210, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5, л.д. 80-81).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.5 л.д.90-93), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,5 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5, л.д.108-109).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с содержимым (т. 7 л.д. 52-55), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,1 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.7, л.д.71-72).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток с содержимым (т. 7, л.д. 22-25), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,3 г, изъятое и обнаруженное в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.7, л.д.41-42).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.6, л.д. 67-70), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,3 г, изъятое и обнаруженное в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6, л.д.86-87).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.6 л.д.37-40), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,2 г, изъятое и обнаруженное в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6, л.д.55-57).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимом (т.5 л.д.174-177), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 10,3 г, изъятое и обнаруженное в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5, л.д.192-193).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 18 часов 33 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимом (т.6, л.д.222-225), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,19 г, изъятое и обнаруженное в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.6, л.д.240-242).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.5 л.д.6-8), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 5,18 г, изъятое и обнаруженное в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5, л.д.23-25).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т. 5 л.д. 34-36), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 5,19 г, изъятое и обнаруженное в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5, л.д.51-53).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.5 л.д.202-205), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,4 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.5, л.д.220-221).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.5 л.д. 230-233), который, а также его содержимое наркотическое средство, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,3 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 5, л.д. 248-249).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под металлическим каркасом козырька подвального помещения, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.1, л.д.156-160), который, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен (т.1, л.д. 180-181).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 3,09 г содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1, л.д.173-174).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под металлическим каркасом вентиляционного пристроя, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.1 л.д.191-195), который, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен (т.1, л.д. 215-216).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 3,06 г содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1, л.д.208-209).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под металлическим козырьком, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.1 л.д.226-228), который, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен (т.1, л.д. 248-249).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 3,10 г содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1, л.д.240-242).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ году следует, что в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, под кустарником, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.4, л.д.194-196), который, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 5,14 г., обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1, л.д.210-213).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 56.125973, 47.483160, под бревном, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.4, л.д.230-232), который, согласно протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен (т. 10, л.д. 153-194).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 10,30 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4, л.д.242-245).

Согласно протокола личного досмотра (вещей, находящихся при физическом лице), изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 48 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении УКОН МВД по Чувашской Республике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была досмотрена ФИО1, у последней были обнаружены и изъяты: 22 свертка с веществом, садовый совок, сотовый телефон марки «XiaomiRedmi 3 S» IMEI: №, № (т.1, л.д.12). 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство и его первоначальная упаковка, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, осмотрены (т.1, л.д. 129-130).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 123,51 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1, л.д. 96-98).

В ходе личного досмотра (вещей, находящихся при физическом лице), изъятия веществ, предметов и документов в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении УКОН МВД по Чувашской Республике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был досмотрен ФИО2, у последнего были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «XiaomiRedmi 3 S» с IMEI: №, №, товарный чек (т.1, л.д.11).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен сотовый телефон марки «XiaomiRedmi 3 S» IMEI: №, №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, сотовый телефон марки «XiaomiRedmi 3 S» с IMEI: №, №, товарный чек, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (т.1, л.д.134-148).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 21 часа 25 минут до 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена квартира № д

<

адрес>, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: семь подносов с кристаллообразным веществом, пакеты с зип-застежками, 10 изолент, системный блок, пластиковая тарелка с веществом белого цвета, электронные весы в количестве 3 штук, ноутбук, блокнот, 2 ложки и раскладной нож (т. 4, л.д. 158-162).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, общей массой 1196,44 гр., является наркотическим средством (смесью), содержащим мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхностях электронных весов, ложек и складного ножа содержатся следовые количества наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4, л.д. 176-180).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов ДД.ММ.ГГГГ осмотрены:

1) пакет из полимерного материала белого цвета с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес>, расположенной в доме № по 

<

адрес>. Горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены между отрезками бумаги, имеющими оттиск круглой печати №*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике», рукописный текст пояснительного содержания и подписи лиц. К отрезку бумаги с рукописным текстом пояснительного содержания и подписями лиц крепится отрезок бумаги с полустертым оттиском круглой печати: «…дел по Чувашской Республике…Новочебоксарск*№» с подписями лиц и фрагментами нити. Целостность упаковки не нарушена. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном пакете находятся блюдо из полимерного материала сине-зеленого цвета с крышкой. В блюде находится пакет из полимерного материала черного цвета в котором находятся порошкообразные и комкообразные вещества белого цвета (объект №), являющиеся наркотическим средством - мефедрон, массой 216,87 грамма;

2) пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - квартиры №, расположенной в доме № по 

<

адрес>. Пакет оклеен отрезками липкой ленты, опечатан отрезками бумаги, имеющими оттиск круглой печати №*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике». К пакету отрезками липкой ленты крепится отрезок бумаги рукописным текстом пояснительного содержания и подписями лиц. Целостность упаковки не нарушена. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном пакете находятся семь подносов из полимерных материалов белого, желтого, красного и розового цветов и скребок из полимерного материала черного цвета. На каждом подносе находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с кристаллическим и порошкообразными веществами серо - желтого цветов (объекты 2-8), являющиеся наркотическим средством - мефедрон, массой 979, 57 граммов;

3) пакет из полимерного материала белого цвета с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - квартиры №, расположенной в 

<

адрес>. На боковых поверхностях пакета имеются рисунки и надписи «Пятёрочка…». Горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены между отрезками бумаги, имеющими оттиск круглой печати №*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике» в котором находятся электронные весы в количестве 3 штук: «DigitalPocketScale» 2 штуки, «Starwind»;

4) пакет из полимерного материала белого цвета с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>. Горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены между отрезками бумаги, имеющими оттиск круглой печати №*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике». Целостность упаковки не нарушена. В ходе вскрытия данной упаковки, в ней имеются упаковка с супермагнитами в количестве 90 штук, чайной металлической ложкой, столовой металлической ложкой, раскладным ножом с полимерной рукояткой;

5) пакет из полимерного материала белого цвета с содержимым, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - квартиры №, расположенной в 

<

адрес>. Горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены между отрезками бумаги, имеющими оттиск круглой печати №*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного пакета, в нем имеются 10 изолент черного и синего цветов, а также множество полимерных пакетов с zip - застежкой; 

6) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с блокнотом, изъятым в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - квартиры №, расположенной в 

<

адрес> с записями. Горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены между отрезками бумаги, имеющими оттиск круглой печати №*ЭКЦ МВД по Чувашской Республике». Целостность упаковки не нарушена; 7) наркотического средства - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,1 грамма в бумажном конверте (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); (том № л.д. 153- 194).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 1-85) был осмотрен сотовый телефон марки «Iphone5s» с imei: №. В ходе осмотра установлено, что при просмотре содержимого рабочего стола осматриваемого сотового телефона, на рабочем столе имеется ярлык мобильного приложения «VIPole» под учетной записью «

<

данные изъяты>». В данном приложении имеются следующие контакты: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При просмотре переписки пользователя «

<

данные изъяты>» с контактом «

<

данные изъяты>», начало переписки датируется с ДД.ММ.ГГГГ, оканчивается ДД.ММ.ГГГГ. В ходе переписки пользователь «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>» дает указания по сбыту наркотических средств в определенных местах, количеству сбываемых наркотических средств с необходимой для сбыта массой. При просмотре переписки пользователя «

<

данные изъяты>)» общение указанного пользователя происходит с контактами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», начало переписки датируется с ДД.ММ.ГГГГ, оканчивается ДД.ММ.ГГГГ. В ходе переписки пользователь «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ пригласил в чат пользователей «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», пользователь «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>»и дает указания о необходимости уточнения у него в какой «магазин» передавать информацию, дает указания о районе, куда необходимо производить сбыт наркотиков. При просмотре переписки пользователя «

<

данные изъяты>» с контактом «

<

данные изъяты>», начало переписки датируется с ДД.ММ.ГГГГ, оканчивается ДД.ММ.ГГГГ. В ходе переписки пользователь «

<

данные изъяты>» в 0 часов 44 минуты авторизовал пользователя «

<

данные изъяты>», дает указание писать ему в случае не ответа «кена» в течение суток. При просмотре содержимого рабочего стола осматриваемого сотового телефона, на рабочем столе имеется ярлык «Mixoo», где имеются фотоколлажи лесистой местности. В ходе анализа содержимого приложений «Фото» и «Mixoo» установлено, что:

фотография с координатами 

<

данные изъяты> произведена в 18 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

фотография с координатами 

<

данные изъяты> произведена в 18 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

фотография с координатами 

<

данные изъяты> произведена в 17 часов 56 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

фотография с координатами 

<

данные изъяты> произведена в 17 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

фотография с координатами 

<

данные изъяты> произведена в 17 часов 50 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

фотография с координатами 

<

данные изъяты> произведена в 17 часов 48 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

фотография с координатами 

<

данные изъяты> произведена в 18 часов 18 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

фотография с координатами 

<

данные изъяты> произведена в 17 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

фотография с координатами 

<

данные изъяты> произведена в 18 часов 28 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

фотография с координатами 

<

данные изъяты> произведена в 18 часов 25 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

фотография с координатами 

<

данные изъяты> произведена в 18 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

Из протокола явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 добровольно сообщил о совершенных им преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием сети Интернет. А именно: о том, что он работал курьером на интернет-магазин «MR. PRESIDENT», ДД.ММ.ГГГГ от куратора магазина в программе «VIPole» на своем сотовом телефоне получил сообщение с фотографией с координатами, где находилась закладка с наркотическим средством в количестве 100 грамм. Забрав закладку, 05 и ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотики заложил в 

<

адрес> за заправкой по 

<

адрес>, всего сделал 26 закладок: 11 по 5 грамм и 15 по 3 грамма, места закладок с наркотиками он сфотографировал на свой сотовый телефон, создал описания данных мест и, с помощью установленного в телефоне приложения-навигатора, определил географические координаты, которые добавил в описание. После этого от куратора в программе «VIPole» ему снова пришло сообщение с фотографией, где по указанным координатам должна была находиться тайник - «закладка» с наркотиком весом 360 грамм, которую он должен был забрать. К указанному месту он подъехал ДД.ММ.ГГГГ, по переданным ему координатам нашел сверток, забрал его, но был задержан сотрудниками полиции. При задержании сверток выбросил в кусты. В содеянном чистосердечно раскаялся (т. 2, л. д. 127).

Согласно, вступившего в законную силу, приговора Московского районного суда 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу № был осужден ФИО12, который покушался на незаконное приобретение наркотического средства - мефедрон (4 метилметкатинон), массой 2,72 г. на участке местности, расположенном в лесном массиве возле АЗС «Татнефть» по 

<

адрес> Республики по координатам 

<

данные изъяты> (том 9, л.д. 98-101).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены: сотовый телефон марки «iPhoneXr» imei: №, изъятый протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком №; сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; сверток, обмотанный черной изолентой, изъятый в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (том 9, л.д. 105-116).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен компакт диск формата CD-R с записанной на него информацией, полученной в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с сотового телефона марки «iPhone 5s», принадлежащего ФИО3 В ходе осмотра содержимого диска установлено, что на данном диске записаны следующие файлы «Галерея» и «Переписки» в формате «Документ MicrosoftWorld». При просмотре файла «Переписки», в нем имеются множество фотоизображений переписки в приложении «VIPole» между пользователем с профилем «

<

данные изъяты>» и пользователем с профилем «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 авторизовал в данном приложении пользователя «

<

данные изъяты>» и начал с ним переписку. Исходя из имеющихся на диске фотоизображений установлено, что в 9 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ пользователь с профилем «

<

данные изъяты>» отправляет пользователю «

<

данные изъяты>» текстовое сообщение с ссылкой на файлообменник, а пользователь «tetrahex» в 18 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ дает указание разложить на территории 

<

адрес> 15 кладов по 3 грамма, 11 кладов по 5 граммов. В 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ пользователь с профилем «

<

данные изъяты>» отправляет пользователю «

<

данные изъяты>» текстовое сообщение с ссылкой на файлообменник. При просмотре файла «Галерея», в нем имеются множество фотоизображений. Географические координаты 

<

данные изъяты> на фотоизображении совпадают с координатами места по предъявленному ФИО3 эпизоду № обвинения от ДД.ММ.ГГГГ. Географические координаты 

<

данные изъяты> на фотоизображении совпадают с координатами места по предъявленному ФИО3 эпизоду № обвинения от ДД.ММ.ГГГГ. Географические координаты 

<

данные изъяты> на фотоизображении совпадают с координатами места по предъявленному ФИО3 эпизоду № обвинения от ДД.ММ.ГГГГ. Географические координаты 

<

данные изъяты> на фотоизображении совпадают с координатами места по предъявленному ФИО3 эпизоду № и № обвинения от ДД.ММ.ГГГГ. Географические координаты 

<

данные изъяты> на фотоизображении совпадают с координатами места по предъявленному ФИО3 эпизоду № обвинения от ДД.ММ.ГГГГ. Географические координаты 

<

данные изъяты> на фотоизображении совпадают с координатами места по предъявленному ФИО3 эпизоду № обвинения от ДД.ММ.ГГГГ. Географические координаты 

<

данные изъяты> на фотоизображении совпадают с координатами места по предъявленному ФИО3 эпизоду № обвинения от ДД.ММ.ГГГГ. Географические координаты 

<

данные изъяты> на фотоизображении совпадают с координатами места по предъявленному ФИО3 эпизоду № обвинения от ДД.ММ.ГГГГ. Географические координаты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> на фотоизображении совпадают с координатами места по предъявленному ФИО3 эпизоду № обвинения от ДД.ММ.ГГГГ. Географические координаты 

<

данные изъяты> на фотоизображении совпадают с координатами места по предъявленному ФИО3 эпизоду № обвинения от ДД.ММ.ГГГГ. Географические координаты 

<

данные изъяты> на фотоизображении совпадают с координатами места по предъявленному ФИО3 эпизоду № обвинения от ДД.ММ.ГГГГ (том 9, л.д. 156-167).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 7 часов 00 минут до 7 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.3, л.д. 127-129).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство, обнаруженное в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т.4, л.д. 35-38).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 2,72 г, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 144-145).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 7 часов 06 минут до 7 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.3, л.д. 69-71).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 2,79 г содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 91-92).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство, обнаруженное в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> (т.4, л.д. 35-38).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 08 часов 50 минут до 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.3, л.д. 37-39).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 2,76 г, обнаруженное в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 91-92).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство, обнаруженное в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д. 35-38).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 8 часов 56 минут до 8 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.3, л.д. 5-7).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 2,71 г содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 27-28).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство, обнаруженное в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т.4, л.д. 35-38).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 8 часов 46 минут до 8 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 56.130623, 47.174985, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.2, л.д. 232-234).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 4,63 г содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2, л.д. 253-254)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство, обнаруженное в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т.4, л.д. 35-38).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.2, л.д. 100-102).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 4,59 г содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2, л.д. 154-155).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство, обнаруженное в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т.4, л.д. 35-38).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.2, л.д. 100-103).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 4,62 г содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 118-119).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство, обнаруженное в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, «Берендеевский лес (т.4, л.д. 35-38).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 12 часов 17 минут до 12 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.3, л.д. 207-210).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 4,68 г содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 225-226).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство, обнаруженное в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, «Берендеевский лес (т.4, л.д. 35-38).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 56 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.3, л.д. 234-237).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 4,66 г содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 252-253)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.3, л.д. 180-183).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 4,57 г содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 198-199).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство, обнаруженное в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, «Берендеевский лес (т. 4, л.д. 35-38).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты 56.133987, 47.172951, обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.3, л.д. 153-156).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 4,62 г. содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3, л.д. 172-173).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ осмотрено наркотическое средство, обнаруженное в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, «Берендеевский лес (т.4, л.д. 35-38).

Из акта помещения муляжа предметов и веществ в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 19 часов 36 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> помещен муляж наркотического средства (т.4, л.д.52)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен сверток - «муляж», ранее помещенный по географическим координатам 56.128973, 47.436525 (т.2, л.д. 134-136).

Из акта помещения муляжа предметов и веществ в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 19 часов 42 минут до 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> помещен муляж наркотического средства (т.4, л.д.56).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен сверток-«муляж» (т.4, л.д. 57-60).

Согласно акту проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Чувашской Республики проведено ОРМ «Оперативный эксперимент». С этой целью, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в приложении «VIPole», установленном на мобильном телефоне «Xiaоmi», принадлежащем ФИО1, велась переписка с неустановленным лицом, использующим логин «

<

данные изъяты>» с использованием учетной записи(логина) «

<

данные изъяты>». 

В УКОН МВД по Чувашской Республике имелась информация о том, что неустановленные лица в составе организованной группы занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории Чувашской Республики, используя сайт «HYDRA» в сети Интернет. Одними из членов указанной группы является ФИО1 и неустановленное лицо, использующее учетную запись «

<

данные изъяты>», которое является организатором магазина «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике возле ТЦ Каскад, расположенного по адресу: 

<

адрес> были задержаны ФИО1 и ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон массой 123,51 г. В ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен сотовый телефон «Xiaomi», принадлежащий ФИО1 В ходе полученных объяснений ФИО1 пояснила, что работает на магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», где выполняет роль «курьера». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон общей массой 1 196, 44 г. Кроме того, ФИО1 пояснила, что если поддерживать диалог с неустановленным лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>» в приложении «VIPole», то существует вероятность того, что указанное лицо может дать указание о создании тайников - закладок с наркотиками на территории Чувашской Республики для розничных закладчиков.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», сотрудники УКОН вступили в переписку с неустановленным лицом, использующим логин «

<

данные изъяты>» от имени ФИО1 В ходе переписки от неустановленного лица, использующего логин «

<

данные изъяты>» поступило указание оборудовать 2 тайника с наркотиками. В тот же день сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике изготовлены муляжи «закладки», которые помещены в тайники, расположенные по адресу: 

<

адрес>, участки местности по координатам 

<

данные изъяты>. По данному адресу в присутствии незаинтересованных лиц был составлен акт помещения муляжа в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент». Координаты тайника с описанием его местонахождения, а также фотографии были сообщены сотрудниками неустановленному лицу, использующему учетную запись «

<

данные изъяты>» с использованием телефона «Xiaomi», принадлежащий ФИО1 в приложении «VIPole». По адресам местонахождения муляжей сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике организовано проведение ОРМ «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ к участку местности, расположенному по координатам 

<

данные изъяты> подъехала автомашина «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, который подошел к тайнику с муляжом, наклонился, забрал муляж и положил а карман одежды. Затем наблюдаемый стал возвращаться к машине. После того, как наблюдаемый сел в машину, сотрудники УКОН подошли к автомобилю с целью проверки находящихся в машине лиц. При этом ФИО3 предпринял попытку скрыться, а также выбросил поднятый муляж. Около 22 часов 30 минут ФИО3 и Свидетель №2 были задержаны. В ходе осмотра автомашины «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №, обнаружены и изъяты: два сотовых телефона марки «Айфон» и банковская карта на имя ФИО3. В ходе осмотра участка местности, куда ФИО3 был выброшен сверток, обнаружен муляж. В ходе опроса ФИО3 сообщил, что по указанию неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», должен был забрать 360 гр наркотическое средство - мефедрон для последующего сбыта на территории в 

<

адрес>, путем оборудования тайников - закладок.

В ходе проведения ОРМ «Наблюдения» на участке местности, расположенном по координатам 

<

данные изъяты>, где находился второй муляж, задержать лицо, причастное к незаконному обороту наркотиков не представилось возможным. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» за данным участком прекращено, помещенный муляж изъят.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее учетную запись «

<

данные изъяты>», перестало выходить на связь, в связи с чем, проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» было прекращено (т. 4, л.д.61-64).

Таким образом, анализируя всю совокупность исследованных доказательств, согласующихся между собой и в своих деталях дополняющие друг друга, суд пришел к выводу, что подсудимые совершили преступления, и вина их доказана. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями закона.

Обсуждая квалификацию действий всех подсудимых, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Квалифицирующий признак совершения преступления подсудимыми в составе организованной группы, по убеждению суда, нашел свое подтверждение, инкриминируемые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 преступления совершены устойчивой группой, заранее объединившейся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

В судебном заседании было установлено, что все трое подсудимых приблизительно в один период времени добровольно объединились с организатором и руководителями организованной преступной группы на совершение ряда особо тяжких преступлений для достижения единой цели - получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств. На совершение подсудимыми преступлений в составе организованной преступной группы указывает наличие строгой преступной иерархии (организатор, руководители, оптовые закладчики, розничные закладчики), присутствие конспирации (исключение личного контакта как между сбытчиками и покупателями, так и между членами преступной группы), использование мобильных средств связи и информационно - телекомунниционной сети Интернет.

Действия подсудимых и неустановленных следствием лиц, также являющихся членами организованной преступной группы, носили совместный характер и являлись необходимым условием наступления единых преступных последствий, так как, выполняя свои обязанности в соответствии с отведенной ему ролью, каждый участник группы реализовывал общую цель организованной группы, направленную на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. При этом каждый из подсудимых действовал в личных интересах, желая достичь личного материального благополучия. Не смотря на то, что все участники группы были осведомлены о роли других участников лишь дозировано и в необходимом минимальном количестве, совместность их умысла была обусловлена согласованностью их действий, осознанием того, что все они участвуют в совместных преступных действиях, согласно разработанной организатором преступной цели. 

Судом установлено, что неустановленное следствием лицо - «руководитель», осуществляя общее руководство, планировало и координировало деятельности его участников, приобретало партии наркотических средств, организовывало их транспортировку и хранение, распределяло денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотических средств, подбирало и вовлекало в состав организованной группы новых участников для исполнения ролей «операторов», «оптовых закладчиков», «закладчиков» и «курьеров»; вело обезличенную переписку с «закладчиками» и приобретателями наркотических средств через сеть «Интернет», координировало действия других участников преступной группы, занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики; «оптовые закладчики» кристаллизировали и фасовали наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку, по указанию «организатора» оборудовали тайники с мелкооптовыми партиями наркотических средств; «закладчики» занимались оборудованием тайников с наркотическими средствами для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям. Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 осуществляли роли оптовых закладчиков, получая партии наркотических средств, занимались кристаллизацией и фасовкой наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, оборудовали оптовые тайники с наркотиками, сообщая «организаторам» адреса с местами расположения тайников с наркотическими средствами, а ФИО3, согласно отведенной ему роли, получал партии наркотических средств в «оптовых» тайниках, оборудуя затем несколько розничных тайников - «закладок», после чего сообщал «организатору» адреса с местами расположения тайников - «закладок» наркотических средств для дальнейшего сбыта непосредственно потребителям.

То обстоятельство, что подсудимые (ФИО1- ФИО2 и ФИО3) не были знакомы между собой до возбуждения данного уголовного дела, а также не знакомы с «организаторами», не влияет на квалификацию их действий как совершенных в составе организованной группы, поскольку каждый из подсудимых, а также неустановленные следствием лица выполняли строго отведенную им роль под контролем руководителя преступной группы, что делает необязательным личное знакомство каждого члена группы с другими членами и их совместное участие в каждом преступлении. Отсутствие личных контактов между участниками организованной группы лишь свидетельствует о тщательной конспирации её деятельности.

При совершении преступлений ФИО1, ФИО2 и ФИО3 использовали сеть «Интернет» и различные программы мгновенного обмена сообщениями посредством смартфонов и компьютеров. В связи с чем, действия каждого из подсудимых суд квалифицирует как совершенные с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Вид и размер наркотических средств, являющихся предметом преступлений, определен экспертными заключениями. При определении в действиях подсудимых квалифицирующих признаков «в крупном размере» и «в особо крупном размере» суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с учетом последующих изменений). 

Свои вышеуказанные преступные действия ФИО1 и ФИО2 не довели до конца по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято.

При таких обстоятельствах действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 с 1 по 29 эпизоды включительно суд квалифицирует каждый эпизод по ч. 3 ст. 30 - 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО1 и ФИО2 по 30 эпизоду (в отношении наркотического средства массой 1196,44 грамма) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - ст. 228.1 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

По совокупности ФИО1 и ФИО2 совершили преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО3, также являясь участником организованной преступной группы, осуществляя совместный с другими её участниками преступный умысел, направленный на извлечение прибыли из незаконного сбыта наркотических средств, действуя согласованно с неустановленным лицом, через компьютерную сеть - «Интернет» через свой мобильный телефон, посредством текстовых сообщений, вступил в переписку с неустановленными лицами в целях последующего незаконного сбыта на возмездной основе наркотических средств непосредственно их потребителям. При этом, действуя в рамках единого умысла, неустановленное лицо предоставляло ФИО3 данные о местах нахождения наркотических средств для последующего возмездного сбыта, а ФИО3 должен был незаконно сбывать наркотические средства на возмездной основе потребителям путем осуществления закладок - тайников в количестве и в местах, определяемых «организатором», а затем сообщать путем отправки текстовых сообщений через компьютерную сеть - «Интернет» неустановленному следствием лицу - «организатору» места осуществления закладок. После чего, неустановленное следствием лицо под логином «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», используя полученные от ФИО3 сведения о местах закладок-тайников с наркотическим средством, передавало эти сведения потребителям наркотических средств. После этого ФИО3, действуя согласованно с неустановленным лицом, получил ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица данные о нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим мефедрон, общей массой не менее 43, 35 грамма, что является крупным размером, поместив при этом в оборудованный им тайник часть вышеуказанного наркотического средства массой 2, 72 грамма, в этот же день сообщил сведения с географическими координатами тайника «организатору», используя при этом технические средства связи - сотовый телефон и информационно-коммуникационную сеть «Интернет». Данное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ было приобретено потребителем ФИО12 То обстоятельство, что последний был задержан сотрудниками полиции на месте преступления (месте нахождения тайника), а наркотическое средство было изъято из незаконного гражданского оборота, никоем образом не свидетельствует о неоконченности преступления, совершенного ФИО3, поскольку последний выполнил всю объективную сторону преступления - сбыта наркотического средства. Действия ФИО3 по первому эпизоду (факт сбыта наркотического средства ФИО12) суд квалифицирует по ст.228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Также ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, исполняя в организованной группе роль «розничного закладчика», получив от «организатора» указание об оборудовании тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, оборудовал 10 тайников на участках местности в 

<

адрес>: возле дома № по 

<

адрес> (эпизоды со 2 по 11 включительно). Места оборудованных тайников с мелкооптовой партией наркотического средства ФИО3, используя смартфон, сфотографировал, составил описание и с помощью приложения - навигатора обозначил географическими координатами. Кроме того, исполняя в организованной группе роль «розничного закладчика», получив от «организатора» также указание забрать из тайника оптовую партию наркотического средства и, разделив его на более мелкие партии, поместить наркотическое средство - мефедрон в тайники для последующей его передачи потребителям, прибыл на участок местности, находящийся на территории 

<

адрес>, забрал муляж наркотического средства и попытался скрыться (12-й эпизод).

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

Действия ФИО3 со 2 по 12 эпизоды суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

По совокупности ФИО3 совершил преступления, предусмотренные п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3, ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Все исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями закона.

У суда не имеется оснований ставить под сомнения сведения, изложенные подсудимыми как в явке с повинной ФИО2, которые судом признаны допустимыми доказательствами, и даны без принуждения подсудимых сотрудниками полиции, так и в их признательных показаниях. Также у суда нет оснований ставить под сомнение правильность показаний свидетелей, которые и на предварительном следствии, и в судебном заседании дали однородные показания, изобличающие ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершении преступлений. Довод адвоката Ефимова В. О. о недопустимости, как доказательства, заключения судебной химической экспертизы, не состоятелен, поскольку изъятое у подсудимых наркотическое средство, имеет примесь, не был определен чистый вес наркотика, что, в свою очередь, может влиять на квалификацию действий подсудимых из-за установленной законодателем градации веса (значительный, крупный, особо крупный), не основан на требованиях закона. Ибо, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

Доводы ФИО3 и его - адвоката Тимофеева А. А. о том, что действия подсудимого необходимо квалифицировать как одно продолжаемое преступление, суд находит несостоятельными, основанными на неправильном толковании закона. Действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии договоренности на реализацию всего объема наркотических средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, так как в судебном заседании было установлено, что умысел всех подсудимых был направлен на сбыт наркотиков неопределенному кругу лиц, отсутствовала договоренность с кем-либо на единовременную реализацию всего объема наркотических средств.

При совершении преступлений ФИО1, ФИО2 и ФИО3 использовалась сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями посредством смартфонов и компьютеров. В связи с чем, в действиях каждого подсудимого, в противовес доводам последних, имеется квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Также не состоятельны утверждения ФИО1 и ФИО2 и их защиты об отсутствии в действия этих подсудимых квалифицирующего признака «организованной группой», они опровергаются не только совместностью и согласованностью действий подсудимых и неустановленных следствием лиц, и едиными для всех преступными умыслом и результатом, но и наличием устойчивости группы, заранее объединившейся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, наличие строгой преступной иерархии (организатор, руководители, оптовые закладчики, розничные закладчики), присутствие конспирации (исключение личного контакта как между сбытчиками и покупателями, так и между членами преступной группы), использование мобильных средств связи и информационно-телекомунниционной сети Интернет, выполнение каждым участником группы своих обязанностей для наступления единых преступных последствий, общая для всех участников преступная цель - извлечение материальной выгоды. 

Не состоятелен довод защиты подсудимой ФИО1 и её самой о наличии в действиях последней лишь приготовления к преступлениям, а не о покушении, поскольку «от неё не зависело, будут ли реализованы наркотики», часть изъятых наркотических средств хранилась непосредственно при ФИО1, другая часть по месту жительства подсудимой, и только третья часть - в оборудованных тайниках-закладках. При этом суд принимает во внимание, что под приготовлением к преступлению следует считать любую умышленную деятельность, создающую условия для реализации преступления, но не содержащую в себе непосредственное посягательство на охраняемые уголовным законом отношения. И, наоборот, покушение - это незавершенные или не повлекшие наступления желаемого для виновного результата действия(бездействие), которыми выполняется состав преступлений, но его исполнение не доводится до конца. Совершенные указанные выше ФИО1 и ФИО2 действия не ограничивались созданием условий, у уже были непосредственно направлены на осуществление преступного акта. То есть противоправные действия, направленные на сбыт наркотических средств, но не доведенные до конца (подсудимые не успели оборудовать все розничные «закладки», либо часть наркотических средств была обнаружена при подсудимых и по месту жительства) по обстоятельствам, не зависящим от воли виновных, образуют покушения на сбыт. 

Также не основано на законе требование ФИО3 и его адвоката о переквалификации действий подсудимого со ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» УК РФ на ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» УК РФ (по эпизоду с ФИО12, первый эпизод), поскольку ФИО3 были выполнены все действия, согласно отведенной ему роли участника организованной группы: получение информации от «организатора» о месте нахождения оптового тайника с наркотическим средством, обнаружение этого тайника, изъятие из него наркотического средства в большем объеме, деление его на партии меньшего объема, оборудование розничных тайников с помещением в них наркотического средства для последующего его сбыта непосредственно потребителям, описание координат места расположения тайника, направление их «организатору». Далее, «организатором» указанные координаты были перенаправлены потребителю после оплаты ФИО12 стоимости наркотика. В последующем наркотик был обнаружен и изъят из тайника в месте его закладки ФИО12 Последующее изъятие наркотического средства сотрудниками полиции у ФИО12 не умаляет объем произведенных действий подсудимым ФИО3 и не переводит их в стадию покушения на преступление, ибо с момента приобретения наркотического средства его потребителем делает оконченным состав преступления. Ссылка ФИО3 и его защиты на то, что, якобы, подсудимый передал «оператору» сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ, тогда как сам был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, не выдерживает критики. Как в последнем по хронологии постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, так и в обвинительном заключении указано, что сведения с географическими координатами места оборудования тайника с наркотическим средством были переданы им «организатору» в период с 17 часов 43 минут до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, т. е. еще до задержания ФИО3 сотрудниками полиции.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также положения ч. 1 ст. 67 УК РФ. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 впервые покушались на совершение умышленных особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а ФИО3 также совершил умышленное особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, по месту регистрации характеризуется посредственно, на неё жалоб не поступало, к административной ответственности она не привлекалась, по месту учебы (МАОУ «Гимназия №» 

<

адрес>), по месту работы в кафе 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (т. 10, л.д. 218, 219), на учете у врача психиатра в ГУ «

<

данные изъяты> Республиканская психиатрическая больница» Министерства здравоохранения Республики 

<

данные изъяты> и на учете у врача нарколога в ГБУЗ РК «

<

данные изъяты> Республиканский наркологический диспансер», не состоит и не состояла, у суда нет оснований подвергать сомнению её психическое состояние здоровья, т.е. она является субъектом преступлений. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает. В лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркомании не нуждается (т.1, л.д. 106-107).

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, трудоустроен, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту учебы (МБОУ СОШ №» 

<

адрес>, по месту работы (ООО «

<

данные изъяты>) и по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (т.10, л.д. 225, 242, 243).

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на него жалоб не поступало, к административной ответственности не привлекался, по месту учебы (МБОУ СОШ №» 

<

адрес> характеризуется положительно (т.10, л.д. 250, т.11, л.д. 3).

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 на учете у врача-психиатра и врача - нарколога не состоят и не состояли, у суда нет оснований подвергать сомнению их психическое состояние здоровья, т.е. они являются субъектами преступлений. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 синдромом зависимости от наркотических средств (наркотической зависимостью) не страдает. В лечении от наркотической зависимости не нуждается (т. 1, л.д. 115-116).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает. В лечении от наркомании и медицинской и социальной реабилитации не нуждается (т. 4, л.д. 30-31).

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии со ст.61 УК РФ наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 по всем эпизодам совершенных преступлений, суд признает: согласно п. «и» ч.1 - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, у ФИО2 также и явки с повинной (т.1, л.д. 13, т. 4 л.д. 205), а в соответствии со ст. 61 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации состояние здоровья их матерей, имеющих инвалидность (у матери ФИО1 - инвалидность 3 группы, у матери ФИО2 - 

<

данные изъяты>), фактическое полное признание вины, раскаяние в содеянном, и у ФИО2 также то, что он проживает с матерью, которая имеет 

<

данные изъяты> и за которой он осуществлял уход, являлся участником военной операции в Сирии, за что награжден медалью, имеет удостоверение ветерана боевых действий, наличие сертификатов и благодарностей за активное участие в организации и проведении экологического фестиваля и Международной природоохранной акции, а у ФИО1 также - состояние её здоровья, наличие заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» Уголовного кодекса Российской Федерации по всем эпизодам преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - фактическое полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих согласно ст.63 УК РФ наказание подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3, не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, личности подсудимых, ранее не привлекавшихся к уголовной ответственности, характеризующихся в целом положительно, тяжесть совершенных ими преступлений, их состояние здоровья, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимых невозможно без изоляции от общества и назначает каждому подсудимому наказание по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы, что является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания, поэтому суд не может назначить им условное наказание.

При определении размера наказания подсудимым по всем эпизодам преступлений суд учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, а также положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 15 до 20 лет.

Принимая во внимание, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили неоконченные преступления, в соответствии с требованиями ст.ст. 62, 66 УК РФ им может быть назначено наказание по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок не более 10 лет лишения свободы за каждое преступление, а по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - не более 15 лет лишения свободы.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос о назначении наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ.

Поскольку в данном случае при назначении подсудимым наказания подлежит применению ст.ст.62, 66 УК РФ, при этом в результате применения указанных норм, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по ч. 3 ст. 30 - ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, а также имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым, то при назначении наказания ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется.

В то же время, исходя из обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимых, суд считает целесообразным не назначать подсудимым по всем эпизодам преступлений по ст. ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» УК РФ, а также по ст. 30 ч. 3 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

В то же время, учитывая, что подсудимый ФИО3 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и личность подсудимого обстоятельствами, суд считает возможным и справедливым назначить ФИО3 наказание по ст. 228.1 ч. 4 п. п. «а», «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Вид исправительного учреждения для отбывания подсудимыми наказаний, суд назначает, исходя из положений статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественного доказательства суд разрешает в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Учитывая, что, как следует из показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2, сотовый телефон марки «XiaomiRedmi 3 S» с номером IMEI: №, №, принадлежит ФИО1, а сотовый телефон марки «XiaomiRedmi 3 S» с номером IMEI: №, № принадлежит ФИО2 и они использовались ФИО1 и ФИО2 как орудие (средство) совершения преступлений, а из показаний подсудимого ФИО3 следует, что сотовый телефон марки «Iphone5s» с номером imei: №; принадлежит ему и использовался им как орудие (средство) совершения преступлений, суд на основании п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым конфисковать и обратить в собственность государства указанные сотовые телефоны, принадлежащие подсудимым ФИО1 и ФИО2, ФИО3

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» (29 эпизодов), 30 ч. 3 - 228.1 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» (29 эпизодов) Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, за каждый эпизод; 

- по ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» (29 эпизодов), 30 ч. 3 - 228.1 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» (29 эпизодов) Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, за каждый эпизод; 

- по ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательное наказание ФИО2 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Начало срока отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ), зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» (11 эпизодов), 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» (11 эпизодов) Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, за каждый эпизод; 

- по ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а», «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательное наказание ФИО3 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Начало срока отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ), зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 123,51 грамма; наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,09 грамма; наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,06 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,10 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50,26 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 20,78 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 20,83 грамма; наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,52 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,58 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,66 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,71 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,71 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,74 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,54 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,66 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,54 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,50 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,62 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,60 грамма с их упаковками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № - уничтожить.

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,3 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,0 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,1 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,1 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,13 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,2 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,17 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,25 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 5,13 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,13 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 5,14 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,19 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,1 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,1 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,1 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 9,9 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,1 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,1 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,0 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,2 грамма, блюдо из полимерного материала сине-зеленого цвета с крышкой, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 216,81 грамма, подносы в количестве 7 штук, скребок из полимерного материала черного цвета, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 223,34 грамма; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 191,93 грамма; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 199,54 грамма; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 138,84 грамма; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 191,09 грамма; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 26,89 грамма; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 7,52 грамма; электронные весы в количестве 3 штук, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 216,81 грамма, металлические ложки в количестве 2 штук, складной нож, полимерную упаковку с надписью «Супер Магниты» с находящимися внутри магнитами в количестве 90 штук, полимерные пакеты с zip - застежками, изоленты в количестве 10 штук, блокнот, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 5,10 грамма, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) массой 10,26 грамма и их первоначальную упаковку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Чувашской Республике (том №, л.д. 202), - уничтожить;

- пять DVD - дисков с записанными на них файлами, полученных в ходе осмотра системного блока и ноутбука, изъятых в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> Республики; DVD -диск с записанной на него информацией в ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ; CD -диск с информацией, полученной в ходе осмотра изъятого сотового телефона «Iphone5s», принадлежащего ФИО3, товарный чек №; CD -диск с информацией, полученной в ходе осмотра профиля «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>», сопроводительный лист с ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ за исходящим №, компакт диск CD-Rc записанными на него файлами «3193 прил 1», «3193 прил 2», «3193 прил 3», находящиеся при материалах уголовного дела - оставить на хранение при уголовном деле. 

- системный блок и ноутбук, изъятые в ходе осмотра места происшествия - квартиры № дома 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить там же до принятия решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство в отношении иных участников преступной группы; 

- банковскую карту «Tinkoff» с № на имя ФИО2, банковскую карту «Tinkoff» с № на имя ФИО1 Наили, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту ВТБ (ПАО) с №, - находящиеся при материалах уголовного дела хранить там же до принятия решения по уголовному делу в отношении иных неустановленных лиц.

- сверток, обмотанный черной изолентой, изъятый в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; сверток, обмотанный черной изолентой, изъятый в ходе осмотра места происшествия на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, садовый совок, - уничтожить.

На основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать и обратить в собственность государства сотовый телефон марки «XiaomiRedme 3» с номером Imei №, №, принадлежащий ФИО1, сотовый телефон марки«XiaomiRedmi 3 S» с IMEI: №, № с книжкой чехлом, сим-картой «Теле2» с серийным номером № с абонентским номером №,, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «Iphone5s» с номером imei: №; принадлежащий ФИО3

- сотовый телефон «iPhoneXr» imei: №, принадлежащий свидетелю Свидетель №2 - вернуть по принадлежности Свидетель №2

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня получения ими копии приговора, путем подачи жалобы, представления в Новочебоксарский городской суд.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балясина Н. В.

Согласно апелляционному определению судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и ФИО2 измене.

Постановлено переквалифицировать действия ФИО1 и ФИО2 по эпизодам 1-3 и квалифицировать их по факту покушения на сбыт 91,87 граммов наркотического средства мефедрон (4-метилкатион), как одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Постановлено переквалифицировать действия ФИО1 и ФИО2 по эпизодам 4-19 и квалифицировать их по факту покушения на сбыт 164,18 граммов наркотического средства мефедрон (4-метилкатион), как одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Постановлено переквалифицировать действия ФИО1 и ФИО2 по эпизодам 20-30 и квалифицировать их по факту покушения на сбыт 1375,71 граммов наркотического средства мефедрон (4-метилкатион), как одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Назначено ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 30 и п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт 91,87 граммов наркотического средства мефедрон (4-метилкатион)) в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

Назначено ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 30 и п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт 164,18 граммов наркотического средства мефедрон (4-метилкатион)) в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

Назначено ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт 1375,71 граммов наркотического средства мефедрон (4-метилкатион)) в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

Назначено ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений, по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Назначено ФИО2 наказание по ч. 3 ст. 30 и п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт 91,87 граммов наркотического средства мефедрон (4-метилкатион)) в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

Назначено ФИО2 наказание по ч. 3 ст. 30 и п.п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт 164,18 граммов наркотического средства мефедрон (4-метилкатион)) в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

Назначено ФИО2 наказание по ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт 1375,71 граммов наркотического средства мефедрон (4-метилкатион)) в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

Назначено ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений, по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 оставлен без изменения, а апелляционные жалобы без удовлетворения.